M
dtfhfôB

ettiol
O

ficial de A
poio

C
âm

ara de Estância turisxa de Saito

PREFEITURA
Í?A WÂNGA TV&SfKA PE

SALTO
SALTO
TERRA O E

ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n° 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11)4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

Salto, 20 de junho de 2024.

OFÍCIO ne 275/2024-GAB. PREF.

Ao Excelentíssimo Senhor,
Edival Pereira Rosa
DD. Presidente da Câmara Municipal de Salto

Assunto: Resposta a Indicação n- 464/2024 - Vereador Fabio Jorge

Excelentíssimo Senhor Vereador,

x?

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar em

anexo, a devida resposta do Instituto de Gestão Administração e Treinamento em Saúde

- IGATS, que administra o Hospital e Maternidade Municipal Nossa Senhora do Monte
X?
C.|

Serrat, referente a Indicação supracitada.
2

::5
Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência os protestos da

'.AÍ
A minha mais alta consideração.
ü ii Í..H
3-í

$ Atenciosamente,

LAERTE SONSIN JÚNIOR
Prefeito Municipal

http://www.salto.sp.gov.br

^IGATS HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO
MONTE SERRAT

SALTO - SP

OFÍCIO 238.2024

À Ilustríssima Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Salto - SP,

Senhora Cristiana Azevedo.

REF.: RESPOSTA AO OFICIO 459/2024 - SMS SALTO/SP - INDICAÇÃO N°464/2024

O Instituto de Gestão Administração e Treinamento em Saúde - IGATS, CNPJ:

12.043.445/0008-04, entidade não governamental, sem fins lucrativos, com sede à Avenida

Vereador Benedito de Campos, n. 156, Centro, Ibiúna, Estado de São Paulo, CEP 18.150-000

atualmente à frente do Gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de

saúde, do Hospital e Maternidade Municipal Nossa Senhora Monte Serrat, ALA COVID-19 e

Ambulatório de Especialidades -AME - Salto, vem por meio deste, manifestar-se nos seguintes

termos referente à indicação do Excelentíssimo Vereador Senhor Fábio Jorge, referente ao piso

no setor de Pediatria, conforme anexo.

Informamos que o piso utilizado na recepção da Pediatria desta unidade de saúde,

assim como nas demais áreas internas, é de manta vinííica. Este tipo de piso é indicado para uso

hospitalar devido a seus benefícios) como design, agilidade na instalação e alta resistência,

tornando-o ideal para diversas áreas,, da recepção ao centro cirúrgico.

O piso vinílico atende âs recomendações da RDC 50 da Anvisa (Agência Nacional de

Vigilância Sanitária) para áreas semicfíticas e críticas. Possui uma quantidade reduzida de juntas

e se transforma em uma superfície monolítica após a instalação, o que reduz a proliferação de

bactérias e facilita a limpeza.

Em relação ao quadrado vermelho mencionado, informamos que trata-se apenas de

um detalhe visual utilizado em diversas áreas da unidade, sendo o material do piso o mesmo em

todas elas. Portanto, o piso não oferece riscos aos usuários do serviço e colaboradores.

REPRODUÇÃO FOTOGRÁFICA DO PISO MENCIONADO - SETOR DE PEDIATRIA

CNPJ 12.043,445/0008-04
RUA EUROPA, 1571 - JARDIM CELANII - FONE (0XX11) 4602-9000 - CEP 13.326-110 - SALTO-SP

O

Z p
co h"

D

âtGATS HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO
MONTE SERRAT

SALTO - SP

Imagem realizada em 18/06/2024 da Recepção da Pediatria

Estas são as informações que reputamos pertinentes. O IGATS permanece à

disposição para eventuais esclarecimentos.

Apresentamos protestos de elevada estima e consideração.

CNPJ 12.043.445/0008-04
RUA EUROPA, 1571-JARDIM CELANI1-FONE (0XX11) 4602-9000-CEP 13.326-110-SALTO-SP

D

As
si

na
do

 p
or

 1
pe

ss
oa

: L
AE

R
TE

 S
O

N
SI

N
 J

U
N

IO
R

i..

._
__

__
__

_l
u

.